
 

 

viale Morgagni, 40/44 - 50134 Firenze 
progettidiricerca@unifi.it 

ricercaue@unifi.it 
+39 0552751912 

 

Settore 
Ricerca europea e internazionale 

AREA 
INFRASTRUTTURE  

E SERVIZI PER LA RICERCA 

 
La Rettrice 

 
 
VISTA la delibera del Senato Accademico del 20 aprile 2016 con cui è stata approvata 

la proposta di istituzione di una Commissione per l’Etica della Ricerca di Ateneo; 

VISTO il Decreto rettorale n. 449/2016 (prot. n. 81120) istitutivo della suddetta 

Commissione costituita da cinque membri, uno per ciascuna delle cinque aree 

scientifico-disciplinari; 

VISTO il Decreto rettorale n. 1261/2020 (prot. n. 0173384) con cui è stata rinnovata la 

composizione della Commissione allo scadere del primo quadriennio accademico, 

acquisito il parere favorevole del Senato Accademico nella seduta del 23 ottobre 2020; 

CONSIDERATO l’attuale assetto che la vede composta da otto membri nominati con 

Decreto della Rettrice n. 1444/2024 (prot. n.0262840) a seguito di parere favorevole del 

Senato Accademico del 15 ottobre 2024; 

VISTO il Codice etico e di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze 

(approvato con Decreto della Rettrice n. 245/2025); 

CONSIDERATA la riorganizzazione della Commissione Etica per la Ricerca operata 

dall’art 47 del Codice, che introduce importanti novità, innanzitutto nella denominazione 

dell’organismo, d’ora in poi definito Comitato Etico per la Ricerca; 

TENUTO CONTO che il suddetto articolo ha operato un’estensione della competenza 

per materia del Comitato, ampliandola anche alle tematiche in materia di dual use e di 

misuse; 

PRESO ATTO della delibera del 12 dicembre 2025 con la quale il Senato Accademico 

ha designato i componenti del Comitato Etico per la Ricerca e del Panel competente sul 

dual use; 

VISTO il Decreto rettorale n. 1569/2025 (prot. n. 0375640 del 23/12/2025) con il quale 

è stato emanato il Regolamento di Ateneo per la disciplina ed il funzionamento del 

Comitato Etico per la Ricerca; 

mailto:progettidiricerca@unifi.it
mailto:ricercaue@unifi.it


 

 

viale Morgagni, 40/44 - 50134 Firenze 
progettidiricerca@unifi.it 

ricercaue@unifi.it 
+39 0552751912 

 

Settore 
Ricerca europea e internazionale 
 

AREA 
INFRASTRUTTURE  

E SERVIZI PER LA RICERCA 

 

 
DECRETA 

 
 

- Il Comitato Etico per la Ricerca è così composto: 

• Prof. Matteo Galletti – Dipartimento di Lettere e Filosofia (DILEF); 

• Prof. Carlo Botrugno - Dipartimento di Scienze Giuridiche (DSS); 

• Prof.ssa Caterina Contini - Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, 

Alimentari, Ambientali e Forestali (DAGRI); 

• Prof. Fabio Giovannelli - Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del 

Farmaco e Salute del Bambino (NEUROFARBA); 

• Prof.ssa Chiara Lorini - Dipartimento di Scienze della Salute (DSS); 

• Prof.ssa Ersilia Lucenteforte – Dipartimento di Statistica, Informatica, 

Applicazioni “G. Parenti” (DISIA); 

• Prof.ssa Camilla Matera - Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, 

Letterature e Psicologia (FORLILPSI); 

• Prof. Giovanni Savino - Dipartimento di Ingegneria Industriale 

 

- Il Panel competente sulle tematiche del dual use è così composto: 

• Prof. Lorenzo Stanghellini – Dipartimento di Scienze Giuridiche (DSG); 

• Prof. Massimiliano Marvasi – Dipartimento di Biologia (BIO); 

• Dott.ssa Benedetta Picano – Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione 

(DINFO); 

• Dott. Laura Fiorini – Dipartimento di Ingegneria Industriale (DIEF) 

• Un componente del Comitato Etico per la Ricerca, individuato dal Comitato stesso 

nel corso della riunione di insediamento.  

mailto:progettidiricerca@unifi.it
mailto:ricercaue@unifi.it


 

 

viale Morgagni, 40/44 - 50134 Firenze 
progettidiricerca@unifi.it 

ricercaue@unifi.it 
+39 0552751912 

 

Settore 
Ricerca europea e internazionale 
 

AREA 
INFRASTRUTTURE  

E SERVIZI PER LA RICERCA 

- di individuare quale Presidente del Comitato Etico per la Ricerca il Prof. Matteo 

Galletti; 

- di individuare quale Coordinatore del Panel competente sulle tematiche del dual use 

il Prof. Massimiliano Marvasi. 

I componenti del Comitato Etico per la Ricerca e del Panel competente sulle tematiche 

del dual use durano in carica tre anni e possono essere rinnovati una sola volta 

consecutivamente. 

 

    Visto 
Il dirigente 
 
 

La Rettrice 
Prof.ssa Alessandra Petrucci 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:progettidiricerca@unifi.it
mailto:ricercaue@unifi.it

		2025-12-23T13:06:32+0100


		2025-12-23T13:26:37+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




